ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 013/2022

Retifica o Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 011/2022

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições,
resolve  RETIFICAR os itens  abaixo  no  Edital  de  Processo  Seletivo  Simplificado  nº
011/2022,  publicado em 20.04.2022, destinado à contratação de pessoal, por prazo
determinado, para atuar na Secretaria de Estado da Administração, realizando exames
médicos periciais de acordo com o Decreto nº 3.338 de 23/06/10, que passam a vigorar
com a seguinte redação:

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e
com base  no  art.  2º,  da  Lei  Complementar  nº  260,  de  22  de  janeiro  de  2004,
regulamentada pelo  Decreto  nº  1.545  de 16  de março de 2004,  torna público  que
estarão abertas no período de 20 de abril de 2022 à 11 de maio de 2022, inscrições
para  o Processo  Seletivo  Simplificado,  de  contratação  por  prazo  determinado,  de
Médicos Peritos, para atuarem na Secretaria de Estado da Administração, realizando
exames médicos periciais de acordo com o Decreto nº 3.338 de 23/06/10, bem como
parecer ocupacional na área de psiquiatria, no caso dos Médicos Peritos – Psiquiatras.

………………………………………………………………………………………………………..

2. ……………………………………………………………………………………………………………………...….

2.2  DOS CARGOS, HABILITAÇÃO PROFISSIONAL E REQUISITOS EXIGIDOS, ATRIBUIÇÕES,
VAGAS E REMUNERAÇÃO.

Cargo
Especialid

ade
Local de
atuação

Vagas
ampla

concorrên
cia

Vagas
reservadas

PCD

Carga
horária

Escolaridade
Remuneraçã

o Bruta

Médico
Perito

Clínico
Geral

Florianópolis 2 1
20 horas
semanais

Diploma de
curso superior
em Medicina

R$ 11.235,24*

Médico
Perito

Psiquiatria Florianópolis 1 -
20 horas
semanais

Diploma de
curso superior
em Medicina e
Certificado de
conclusão de

Pós-Graduação
em nível de

Especialização
em Psiquiatria

R$ 11.235,24*

Médico
Perito

Clínico
Geral

Joinville 1 -
20 horas
semanais

Diploma de
curso superior
em Medicina

R$ 11.235,24*

Médico
Perito

Clínico
Geral

Blumenau 1 -
20 horas
semanais

Diploma de
curso superior
em Medicina

R$ 11.235,24*

Médico
Perito

Clínico
Geral

Criciúma 1 -
20 horas
semanais

Diploma de
curso superior
em Medicina

R$ 11.235,24*

Médico
Perito

Clínico
Geral

Chapecó 2 -
20 horas
semanais

Diploma de
curso superior
em Medicina

R$ 11.235,24*

Médico
Perito

Clínico
Geral

São Miguel
do Oeste

1 -
20 horas
semanais

Diploma de
curso superior
em Medicina

R$ 11.235,24*

TOTAL 09 01

*  Vencimento:  R$  1.296,00;  Gratificação  de  Atividade  Técnica:  R$  2.175,24  (Lei  nº  18.314/21);
Gratificação de Coordenação dos Sistemas Administrativos: R$ 3.750,00 em junho/22, passando para R$
7.500,00 em julho/22 (Lei nº 18.315/21); Auxílio Alimentação: R$ 264,00 (22 dias úteis).

……………………………………………………………………………………………………………………………

3. DA INSCRIÇÃO
3.1. As inscrições ocorrerão somente via internet, no período de 20 de abril de 2022
à  11  de  maio  de  2022,  por  intermédio  do  endereço  eletrônico
http://www.sea.sc.gov.br/processo-seletivo, e não será cobrada taxa de inscrição.

………………………………………………………………………………………………………...

Demais itens do Edital permanecem inalterados.

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração